
CADERNO 2  3seGUNDa-feira, 17 de MARÇO de 2014

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora ISOLINA DE NAZARE 
CORREIA VIEIRA, Matricula Funcional nº57214083, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada na CT 
MARAMBAIA, no período de 17.02.2014 a 18.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
Portaria nº 423/2014-NGP.SUSIPE  Belém/PA,12 de 

março de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor JOSE MARIA ARAUJO 
RIBEIRO, Matricula Funcional nº 57210963, ocupante do cargo 
de AUXILIAR OPERACIONAL, lotado no PEM II, no período de 
03.02.2014 a 07.02.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP
Portaria nº 424/2014-NGP.SUSIPE  Belém/PA,12 de 

março de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor FRANCISCO ROBERIO 
CAVALCANTE PINHEIRO, Matricula Funcional nº 5232333, 
ocupante do cargo de COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, 
lotado na COORDENADORIA, no período de 22.02.2014 a 
08.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 658820

PORTARIA N° 171/2014-GAB/SUSIPE                                             
Belém-PA, 12 de março de 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-    DESIGNAR a servidora ALINE COUTINHO LOURENÇO DA 
COSTA, Vice Diretora, GEP/DAS 011.4, matrícula funcional nº 
5891390, para responder pela Direção do Hospital de Custódia 
e Tratamento Psiquiátrico - HCTP, no período de 10.03.2014 
à 08.04.2014, em substituição a titular MARCIA BERNADETH 
RABELO PORTUGAL DA COSTA, que está em gozo de licença 
prêmio.
II-    DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 658824

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 193/2014-GAB.SUSIPE    Belém/PA, 12 de 

março de 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARCIA PORTUGAL DA COSTA, Matrícula Funcional 
n.º 41122, ocupante do cargo de DIRETOR, lotado(a) no(a) 
HCTP, no período de 10/03/2014 a 08/04/2014, referente ao 
triênio 07/02/2004 a 06/02/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA GALA
Portaria nº 477/2014 – NGP.SUSIPE     Belém/PA, 14 

de março de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES DA 
SILVA, Matrícula Funcional nº 5905644, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CT CREMAÇÃO, no período 
de 07/03/2014 a 14/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA GALA
Portaria nº 478/2014 – NGP.SUSIPE     Belém/PA, 14 

de março de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) JOSE FELIPE PINHEIRO ARAUJO, 
Matrícula Funcional nº 5908141, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRR CAPANEMA, no período de 
07/03/2014 a 14/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 658827

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO NETO FELIZARDO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Convênio
Número de Publicação: 658540

Convênio: 3
Exercício: 2014
Objeto: Trata-se de Termo de Cooperação Técnica, cujo objeto é 
o repasse e o intercâmbio de informações técnicas referentes aos 
dados cadastrais de cada partícipe, objetivando o lançamento 
no cadastro eleitoral das justificativas de ausências de presos 
provisórios às urnas e lançamento das suspensões dos direitos 
políticos das sentenças transitadas em julgado.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 07/03/2014
Vigência: 07/03/2014 a 06/03/2019
Partes: 
Beneficiário ente Público: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO 
ESTADO DO PARÁ
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 658714

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 44/2013
Objeto: Aquisição de material permanente para aparelhamento 
do Centro de Atenção Materno-Infantil do Centro de Recuperação 
Feminino - CRF de Ananindeua.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 28/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000       449052                 0660003013          
Federal
03421131662980000       449052                 6301003013          
Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 658742

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAIMUNDO RUDINEI CHUAS DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 658745

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 
Temporário / FABIO JUNIOR BEZERRA DE OLIVEIRA (TEC. EM 
GESTÃO PENITENCIARIA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 658754

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GEYNA PIRES DE AMORIM (TEC. EM GESTÃO 
PENITENCIARIA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 658761

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANDRE LUIS ANSELMO DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 658468

Portaria: 446/2014
Objetivo: A fim de realizar 2ª Etapa do levantamento técnico 
para elaboração de Projeto de Sinalização Viária, do referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907481/EDUARDO RABELO FREIRE (Assistente de Trânsito) / 
15.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 25/03/2014
32618911/IVAN CAMPOS BEZERRA (Ast.) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2014 a 25/03/2014
32622191/RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO (Técnico) / 15.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 25/03/2014
572348483/WALTER BORTONE SALLES COUTO (Coordenador) / 
15.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 25/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Diária
Número de Publicação: 658481

Portaria: 447/2014
Objetivo: A fim de participar de audiência de instrução 
e julgamento, referente ao processo nº 0006681-
18.2012.814.0028, em trâmite na 3ª Vara Cível da Comarca, do 
referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808456431/MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA (Procurador) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Diária
Número de Publicação: 658492

Portaria: 448/2014
Objetivo: A fim de participar do XLIV Encontro Nacional dos 
Órgãos Executivos de Trânsito dos Estados e do Distrito Federal.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571935861/ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO (Assistente de 
Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 20/03/2014
32631501/GLAIR SOARES DE SOUZA (Técnica) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 658499

Portaria: 450/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO       Auxiliar Administrativo  
571949141   


